
RESULTADO FINAL EDITAL Nº 169/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
 

SELEÇÃO INTERNA DE ELABORADORES E REVISORES DE ITENS PARA O 
PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS, CONCOMITANTES E 

SUBSEQUENTES 
 
A Comissão Central de Ingresso Estudantil (CCIEST) do Processo Seletivo 2025.2 torna 
público o resultado final da seleção interna de elaboradores e revisores de itens para o 
Processo Seletivo dos Cursos Técnicos Integrados, Concomitantes e Subsequentes do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
 

 
 
 

Elaborador de Língua Portuguesa 
 

Classificação Nome Completo Efetivo 
Exercício 

Certificados/
Declarações 

Total 

1 Moisés Olímpio Ferreira 8 20 28 

2 Kelly Cristina de Oliveira 7 20 27 

3 Flavio Biasutti Valadares 10 10 20 

4 Rafael Ferreira dos Santos Zanata 10 0 10 

5 Eva Cristina Francisco 9 0 9 

6 Lorena Faria 9 0 9 

7 Karina de Assunção Pardinho 8 0 8 

8 Mauro Bittencourt dos Santos 2 0 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



Revisão Técnica e de Ortografia nas questões de Língua Portuguesa 
 

Classificação Nome Completo Efetivo 
Exercício 

Certificados/
Declarações 

Total 

1 Flavio Biasutti Valadares 10 20 30 

2 Marcelo Cizaurre Guirau 10 20 30 

3 Moisés Olímpio Ferreira 8 20 28 

4 Kelly Cristina de Oliveira 7 20 27 

5 Cristine Gleria Vecchi 10 0 10 

6 Eva Cristina Francisco 9 0 9 

7 Lorena Faria 9 0 9 

8 Karina de Assunção Pardinho 8 0 8 

9 João Pedro Souza Liossi Desclassificado 

 
 
 
 
 

Revisão de Ortografia nas questões de Matemática 
 

Classificação Nome Completo  Certificados/
Declarações 

Total 

1 Flavio Biasutti Valadares 20 20 

2 Kelly Cristina de Oliveira 20 20 

3 Moisés Olímpio Ferreira 0 0 

4 Eva Cristina Francisco 0 0 

5 Denival Biotto Filho 0 0 

6 Karina de Assunção Pardinho 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Elaborador de Matemática 
 

Classificação Nome Completo Efetivo 
Exercício 

Certificados/
Declarações 

Total 

1 Rodrigo Dantas de Lucas 10 40 50 
 

2 Michelle Crescêncio Miranda Malheiros 7 40 47 

3 Ana Paula Mijolaro 10 30 40 

4 Francisco Charles Ney Caitano 10 20 30 

5 Felipe Mascagna Bittencourt Lima 10 20 30 

6 ANDERSON YASSUHIRO AFUSO 9 20 29 

7 Davilson Limberg 10 10 20 

8 Nadia Regina Baccan 10 10 20 

9 Luciano Aparecido Magrini 10 10 20 

10 Valter Aparecido Silva Junior 10 10 20 

11 Camila Molina Palles 4 10 14 

12 Sharon Rigazzo Flores Desclassificada 

13 Denival Biotto Filho 10 0 10 

14 Cleber Luiz da Cunha 9 0 9 

15 MATEUS EDUARDO BOCCARDO 9 0 9 

16 Patricia Aparecida Pinheiro 9 0 9 

17 Karina de Assunção Pardinho 8 0 8 

18 Gil do Prado Lima 6 0 6 

19 Rodrigo Garcia da Silva Desclassificado 

20 Tiago Augusto dos Santos Boza 1 0 1 

21 Tatiane Tagino Comin 0 0 0 

 
 
 

 
 

 



Revisão Técnica Matemática 
 

Classificação Nome Completo  Efetivo 
Exercício 

Certificados/
Declarações 

Total 

1 Rodrigo Dantas de Lucas 10 40 50 

2 Michelle Crescêncio Miranda Malheiros 7 40 47 

3 Ana Paula Mijolaro 10 30 40 

4 Felipe Mascagna Bittencourt Lima 10 20 30 

5 Nadia Regina Baccan 10 10 20 

6 Luciano Aparecido Magrini 10 10 20 

7 Valter Aparecido Silva Junior 10 10 20 

8 Denival Biotto Filho 10 0 10 

9 Moisés Edevaldo Pereira 10 0 10 

10 Monclar Nogueira Christovão Desclassificado 

11 Cleber Luiz da Cunha 9 0 9 

12 MATEUS EDUARDO BOCCARDO 9 0 9 

13 Patricia Aparecida Pinheiro 9 0 9 

14 Karina de Assunção Pardinho 8 0 8 

15 Camila Molina Palles 4 0 4 

16 Tatiane Tagino Comin 0 0 0 

 
 
 

Os candidatos classificados, na quantia prevista no item 1.3. do edital, serão contatados 
pelo e-mail institucional. 

 
 
 
 
 
 
 

KARINA MARETTI STRANGUETO 
Núcleo de Questões e Prova 

Comissão Central de Ingresso Estudantil do Processo Seletivo 2025.2 
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